Universitätsbibliothek Wuppertal

**Pvb. Virgilii Maronis Bvcolicorvm Eclogæ X, Georgicorvm
Libri IIII, Æneidos Libri XII**

Vergilius Maro, Publius

Genevæ, M.DC.XXXVI.

Iunius Philargyrius in Bucolica et Georgica Virgilii, ad Valentinianum

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-548](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-548)

IVNIVS
PHILARGYRIVS
IN BVCOLICA ET GEORGICA

VIRGILII, AD VALENTINIANVM.

IN BVCOLICA.

ECLOGA I. VERS. 20.

REDEM quam dicunt Roman) Roma & ante Romulum fuit, & ab ea
sibi Romulam nomen adquisuisse Marianus Lupercalitorum poe-
ta sic ostendit: Sed de flano & cano ita Roma & Esculapij filia nouum no-
men Latio facit: quod conditrix is nomine ab ipso omnes Romanas vocant.
50. Non infusa grauis Grauis acclavatus pluralis, quasi graues.

ECLOGA II.

32 Pan primus calamos) Pan, id est, Natura omnium rerum, inuen-
tor est fistula. Pan pastoris deus; per cornu, solem significat, & lu-
nam: per fistulam, septem planetas stellas: per pelle maculosam,
celi sidera: per cannam, ventos: per vngulas caprinas, soliditatem
terre: Villousus est, quia vestitus gaudet terra. hic autem natus est
Mercutio in arietem conuerso, & Penelope uxore Ulyssis.

63 Torua leona) Hoc nomen licet veteres Latinum negent, auctoritate tamen valet. Dice-
bant enim leonem masculum & feminam, ut Plautus in Vlularia: Nam audii faminam leo-
nem ferre parire. Cetero de gloria lib. II. sic ait: Statuerunt gloria leona. Leam vero Varro ad Ci-
ceronem dicit lib. IIII. Sicut nocet panthera & lea.

69 Semiputata tibi frondos: vitis) Frondosa vitis, id est, de qua si quis biberit, insanit. Sic Va-
rus: Et frondosam, inquit, semiputatam queritur vitem. Asper: Tarditatem queritur, inquit, q. i. statim
post vincentiam puerit vitem. Vel frondosa vitis, quia aiunt mente sanos non haberi, qui ex semi-
putata vite bibunt vinum.

ECLOGA III.

78 Transuersa timentibus birca) Legitur & birquis, id est, oculis, ac humilibus & languentibus o-
culis, non ignorantie populo, luuenalis: oculosque in fine trementer: Persius, Patrani frattus
oculo.

83 Binos alie ubere fecis) Si vitula est adhuc quare, binos alit ib: te fecis? sed ut apud Teren-
tium, virgo dicitur quae peperit, ut in Adelphis, Puer natus nihil habet virgo. Sic virgo, quae parit,
ideo ad secundum partum virgo dicitur, postmodum mulier. hic post partum vitula dicitur
pro vacca.

89 Diffusihedra) Legitur & Hedera, ab etendo arboribus, & sine aspiratione dici debet.

62 Et me Phorbus amat) Id est, Cæsar: aut originem genitrix ex isto versu comprehendit:
nam mater Virgilij fertur Maia, cum eundem partitura grauis esset, somniasset lauri fructum
varius floribus ornatum genuisse.

90 Qui Bauium non edit: ame tua carmina Mæni) Duos sui temporis poetas dicit pessimos, quorum causa mina ob humilitatem abiecta sunt. Vult ergo nostre qui sunt inimici: Virgilij, qui Vauium, id est, pessimum poetam, & Mævium, id est, peiorum poetam, ut eu- plum habeant malum. Ex quibus Vauius curator fuit, de quo Domicius in *Cicuta* se- ficit:

Omnia cum Vauio communia frater habebat,
Vnanimi fratres sicut habere solent.
Rora, dumnum nummo, & denique omnia, ut aiunt,
Corporibus geminis spiritus unus erat.
Sed postquam alterius mulier.
Nouit, depositis alter amicitiam.

106 Tris patet cœli spatiū non amplius vñas.) Apud antiquos fuit altissimus puteus, in quem descendebat ad facia celebranda: cuius putei orbis, id est, summus et reulus, quo cognoscerent anni prouentus, non amplius quam triuum vñarum habebat: cumque descendissent, non ampliorem cœli partem, quam puteus habuit, poterant videre, vel specus apud Aetnam in Sici- lia angusto ore, profunda latitudine, per quem rapta Proserpina à Dite patre, vel cœlum, pro toto mundo. Alij cœli spatiū clypeum Achillis dicunt trium vñarum, in quo expressa cœli forma fuerat. Alter, in Sicilia ianua speluncæ, in quo Orcus Liberam rapuit. Alter. Dicit Cornificius ab ipso Virgilio audisse quod Cœlum Mantuanum quandam tetigit, qui consumptis omnibus facultatibus, nihil sibi reliquit nisi locum trium vñarum ad sepulturam. Item Oledius Nasso torrificum, tantum cœlum patere videtur, quantum torrificum patet. Item Asconius Pædianus ait, se audisse Virgilium dicentem in hoc loco se Grammaticis cruce fixisse, quæsturos eos, si quid studiosius occultaretur. dicit autem poete cœlum Man- zuanum.

ECLOGA IV.

63 Dea nec dignata cubili est) Pueris nobilibus editis, an atrio Iunonis Lucinx lectus ponitur Herculis meniura.

ECLOGA V.

20 Extinctum nymphæ crudeli扇ere Daphnij) Alij luctum Solonini, nonnulli Flacci fra- tris eius putant. Daphnis Mercurij filius, pastor eximiae formæ fuisse dicitur. Hic dilectus à Nymphâ Lyca, fidem dedit nullius se mulieri alterius concubitu usurpum, sed fecel- lit, ob quod o-batus est luminibus, quod licet carminibus & fistula solaretur, non tamen diu vixit.

72 Et Lyxius Aegon) Lyxius Cretensis, à Lyctio urbe Cretæ.

74 Solemia vota) Genarum tria genera, unum solemne, aliud viaticum, vt ad cenam uocans, aduentum gravatur. & Geniale, quod Genio nostro indulgentes, melius vivimus. vt idem Te- rent. Quod vix demenso suo suum defraudans gerum.

ECLOGA VI.

14 Silenus pueri) Aptæ personam Sileni inducit disputantem, quem choro Liberi patris magistrum adhibent, qui choro modum adhibere posuit: unde & ioculariter illi serula attri- buta.

ECLOGA VII.

26 Tibi Delia parus) Vel puer, vel pauper, vt Horatius: Paru properemus & ampli, id est diuines.

51 Leni de marmore tota) Solent enim plerumque caput, vel thoraca facere.

ECLOGA VIII.

10 Sola Sophocleis tua carmina digna est hunc) Afinium Pollionem intelligit Tragœdia- num scriptorem, aut Varium, curus extat Thyeltes tragœdia, omnibus Tragicis præfe- renda.

32 Odigno coniuncta vita) In amatore tria requiruntur, vt formosus sit, vt dives, vt bene cantans.

77 Nocte vribus modis) Metrum ærapæticum in honorem Cupidinis dicitur consecra- tum.

109 Parcite ab urbe) Non desine dixit, quia qui desinit, finem facit: qui parcit suspendit, id quod agebat.

ECLOGA X.

35 Nec dicere Chima digna) Cinna Smyrnam scripsit, quam nonum post annum, vt Ca- tallus

IN I. GEORG. VIRG.

illis ait, edidit. Id quod & Quintilianus ait. Vnde etiam Horatium in arte poetica dicunt ad eum allusisse, cum ait: Nonumque preservatur in annum. Fuit autem liber obclurus adeo, ut & nonnulli eius etatis Grammatici in eum seruerint, magnamque ex eius enarratione sint gloriari consueci. Quod obscurus fuerit, etiam Martialis ostendit in illo versu:

Indice te melior Cinna Marone fuit.

E C L O G A X.

22 Tua cura Lycoris) Id est, amor; ut, Iam dudum fancia cura. Haec autem Lycoris, Cythæris appellata est.

IN GEORGICA VIRGILII.

L I B E R I.

Ver. 53. At Chalybes nudi ferunt) Gens in Ponto, quæ ferrum reperisse dicitur, & nudi, necessitate operis, ut nudus membra Pythagoræ.

103 Marantur Gargara menses) Est & alter sensus Cum ea sit anni temperies, ut hyems serena sit & sollicitum humidum, fractus optime proueniunt. & adeo haec esse agris necessaria, ut sine his nec Mylæa quidem, nec Gergarorum agricultura feracitate luctabiles, responsum sint opinioni, quæ de eis habetur. Est autem Mylæa regio Asia circa Ciliciam, frugum ferax, que, nullum cultu tantum se iactat, id est, gloriat, quoniam si ventiat, serena hyems, & solstitium humidum.

157 Falsi premei umbras Quia arbula feri solent. & Premes, pro compescere.

165 Celcius Cœlus rex bieuoniorum, apud quem Ceres hospita dicitur filiam querens: Hic primus propter vsum serendi, quem à Cerere Triptolemus filius eius accepérat, excogitauit carmina, cistas, & his similia.

166 Et Mylæa vannus (achæi) Vannus est vas vimineum latum, in quod propter capacitatem rusticæ congerere frugum primitias solent, & Libero sic: um facere. Vnde Mylæa dixit: est autem vñus eius, ut fabam vannat.

170 In Burim) Buris pars aratri curva, quæ ut curvari possit, ante prævitur.

179 Et vertenda manu, & sic æquanda cum primis autem, inter prima.

180 Fatis, at fatiscat, solvatur. & Pulnere pro siccitate.

188 Indua in florem) Cum flos induat: nucem, id est, vestiat: figurare hoc dixit.

172 Pinguis pæca) Quidam legunt: pinguis palea: Sed verior lectio, pinguis pæca, id est pinguis culmos palea non frumento.

192 Faes inspicat, finit in modum spicarum, cui multæ sunt aristæ.

295 Decoqui humorē, Hic versus longior est una syllaba, sed sine vitio, quoniam, sequens à vocali incipit.

309 Balæris fundæ) Fundis nemo figit, sed intra insidias cogit, vbi inclusam feram facilius petat, ergo òrion ne' negat est. Balæris fundæ, quia apud insulas Balæres fundarum vñus repertus est, & insula Balæris primo Gymnesia dicta: post vero cum à Græcis occupata sunt, quia cum lapidibus fundæ rotantes submouerent aduersarios, quos incolebant, abh' è remen, Balæris appellant.

315 In viridi stipula) Stipula nomine pro culmo abutitur, induceret aruis, pro scutibus.

54 Neque audiri curras habendas) Notandum quod poeta librum in comparatione finierit, anutheton tertia, vbi in utraque vocē fit commutatio. Sic enim rectum sit: Fertur currus aviæ, neque audiunt equi habendas.

L I B. II.

57 Iam que) iam particula hic propter ea ponitur, & tempus significat, ut iam tempus ageret.

61 Ardua palma) Quia Hercules cum ab inferis rediret, hanc primus arborem dicitur contemplatus esse, & se inde coronasse, convenienter colore arboris illi cœtuui, quo è tenebris in lucem commœvit.

70 Et steriles pluiani malos gessere valentes) Alij legunt, & steriles palauini males, ut sub-

- Intelligas inferit. Si ita legendum est, in sequenti sensu hypallage est, ut sit, *valentes fagi goffere* & *flaneas*.
- 78 *Aut rursum*) *Rursum* non habet hic significationem iterandi, sed abundat.
- 80 *Plante*) *Plantis* abutitur pro foreulis.
- 88 *Crustumiis*) Pro *Crustuminiis*.
- 97 *Sunt & Amineo*) *Amineo* Aristoteles in Politicis hoc scribit, *Thessalios fuisse, qui suę regionis vires in Italiam transtulerint, atque illis inde nomen impositum*.
- 101 *Mensis*) *Mensis*, quae post inferuntur, per quod significat & esui & potui bonum.
- 102 *Dis accepta secundis*) *Diis secundis* intelligit, hoc est, propitiis.
- 104 *Referi*) Aut intercessit aut prodidit.
- 105 *Libyci*) *Ipse Lycus arcens* *Libyci* dicit.
- 122 *Gerii*) Pro haberet, ut alibi *Virginis os, habitumque gerens*.
- 123 *Aera*) *Aera arboris*, nunc pro cacumine: aut aerem eum dicit, qui circa cacumen est.
- 126 *Tristes fucos*) *Austeros, amaros.*
- Tardumque*) *Tardum, grauem, aut diu palato immorantem.*
- 134 *Olenia*) *Olenia, & ad animas est referendum & subaudientum male olenia. Sic Plautus in Milite gloriolo: *nam in Apulis non sum natu, non sum a matre.**
- 135 *Anhelis*) *Anhelis* autem illis, qui anhelant, debent.
- 139 *Panchaia*) *Regio Arabie, ubi est templum Triphyli Louis. Ipse alibi: Panchais adolescentibus regnibus.*
- 140 *Varii*) *Varii autem hi sunt, quos ignem flantes AEte imperio Iason junxit, vnguento vflus quod ei Medea dederat.*
- 142 *Segez horrini*) *Vt factum est in Colchide. & hic est Hydrus, quem Cadmus in Beotia occidisse fertur, cuius dentes ipse partim ibidem sevit, partim AEtes in Colchide: ex quibus utriusque seges armatorum hominum nata est.*
- 143 *Humor*) *Vinum à montibus Falernis, qui Massici dicuntur.*
- 144 *Cleumne*) *Cleumne amnis est Umbriam à Tuscia dividens. significat autem boves Meuanientes, qui sunt albi.*
- 147 *Flumine*) *Clitumnus & deus & lacus in finibus Spoleteinorum, ex quo bibentia pecora albae sunt.*
- 159 *Te Lari*) *Larius lacus in Gallia est Cisalpina, non amplius centum viginti stadiorum circuitu patens. Benacus in eadem regione, mille & ducentorum.*
- 160 *Affurgens*) *Affurgens hic pro, affurgentem. Pendet enim ex verbo memorem.*
- 162 *Indignatum*) *Agrippa in secundo vitæ sua dicit, ex cogitatione se, ut ex Lucrino lacu portum faceret. Verum huius gloria Augusto cessit. In ignatum autem ideo dixit, quia quo tempore in Lucrinum lacum mare immisum est, deinde terra effossa, contigit inter ipsum Lucrinum & Avernus, ut duo lacus miscentur, & ianca tempesta orta est, ut prodigijs loco habita sit ac nuntiatum sit simulacrum Averni sudasse. Propter quod Pontifices ibi piacularia sacra fecerunt.*
- 163 *Iulia*) *Iulia unda significat portum Puteolanum.*
- Iulia unda*) *Per prolepsim posicium est, ut loca prius laudes, quam illum, qui ea fecit, ut laudes inueniant auctorem id est, Augustum.*
- 164 *Tyrrhenusque freuis im a. auernis*) *AEtius Auerni ideo dixit: quoniam per Lucrinum lacum mare Tyrrhem influxit in Avernum.*
- 167 *Gentemque Sabellum*) *Hic sunt autem qui olim Ausones dicebantur. de Sabellis Varrone in Agemodo sic ait. Terra culu & causa attributa olim particulatim hominibus, ut Etruria Tuscis, Samnium Sabellis.*
- 168 *Male*) *Pro labore. Sic etiam è contrario labore pro malo solet ponere. ut ibi: Ille dies primus lethi, primusque laborum Causa fuit.*
- Volsoisque veratos*) *Quod verutis pugnant.*
- 172 *Aueris*) *Aueris & imbellem faci, ut imbellem victimum iam nec bellantem. Ceterum quid grande si imbellem auertire?*
- 184 *Pinguis*) *Plautus in Aulularia: Tibi dabimur pinguior tibicina, que propter astidua sacrificia pingue sciat.*
- 194 *Vligino*) *Vligino dicitur naturalis terræ humor.*
- 194 *Redditus*) *Quia debentur.*
- Panis*) *Caues, ut ipse alibi: ex panis ratis posu re carinas.*
- 195 *Sin armata*) *Quare de armatus dicit, cum tertius liber ad pecudes diuisus sit?*
- Soluitur*

I N D I G E O R G . V I R G .

- Solutur sic: Varietatis causa, ne vniiformis narratio esset. *Nunc & armenta.* Non de his dicit, sed de terra, quæ utilis sit armentis. Aut enim posuit quæ nutrunt, & sic quæ nutrit.
- 203 *Pinguis*) Fertilis, quia regio eius herbosa est. Alij dicunt agrum, in quo condita est Tarentus, *Saturnum* vocari.
- 213 *Rorim*) & borem quem marinum vocant, dicit: & est humile virgultum, quod in exilibus agris nascitur.
- 216 *Duleem*) Ordo est, aque dulcem, hoc est tam dulcem.
- 224 *Vefeno*) Campaniae iuons Velesus.
- 225 *Ora*) Et hoc emendauit ipse, qui *Nolam* posuerat. Nam postea offensus à *Nolanis*, qui eidem aquam negaverunt, ora pro *Nolam* posuit.
- 227 *Supra morem*) Ordo est: Si requiras rara sit, an supra morem, densa. & *Supra morem* hic pro valde elpositum, hoc est supra modum, superfluum.
- 230 *Copies oculii*) id est, cliges, ut, *Nunc* terras ordine lengo.
- 238 *Salix*) Hyperbaen, id est, falsa velutina.
- 241 *Taludabit specimen*) Specimen pro argumento.
- 250 *Ad digitos*) pro inter digitos.
- 258 *Nigra*) Id est frigidæ terra argumenta demonstrat.
- 263 *Arva solo*) Sensus: optima arva sunt, si putrescit solum. & quia rem difficultem videbatur præcepisti, adiecit: Et id rurum curvæ gelæ sequitur pruinæ. Propter quod docuit non sopportare ut solibus & pruinis coquatur. Ipse alibi: ut, si puere solum: namque hoc imitans arando.
- 264 *Labefacta*) Nota figuram, mouendo labefaciens, aut mouens & labefaciens.
- 265 *A telocum similem exquirere*) Dicit in translatione arborum similem terram esse requiringendum, &c.
- 267 *Digesta feratur*) Antistrophe, id est translata digeratur.
- 271 *Axi*) id est septentrionali.
- 277 *Indulge iocinibus*) Dalpatiz: *Pro seculo* minus.
- 228 *Festigia*) Infinitus altitudines dixit.
- Scrobibus*) Pro humiliâ scrobe posuit, ut, *Hic plantas tenerè abscondens de corpore matrum Deposi* fiducia & rursum: *Omnibus est labor impendens*, & *omnes Cogenda in sulcum*, ac multa macte domane.
- 293 *Flabia*) Producta prima syllaba legendum.
- 299 *Corylus*) Antipharmacum esse avut, quod infra manifestum facit dicendo: *In umbra torrebinis extra columnis*, scilicet ut hostia nocens, eo virgulto coquatus, quod vitibus nocet.
- 300 *Plantas*) Sagittas dicit, id est fermentum de summa parte præcismum.
- 301 *Retuso*) Quate retuso? soluitur quoniam hebes ferum vulnerat magis, quam secat.
- 32 *Hoc ubi*) Quidam distinguunt, *hoc ubi non*, & erit sensus: ubi oleæ in olestrum infusa non fuerint, etiam si incendio conflagrari, exulta à truncu reuinissent, & casæ reverti possunt, atque ita similes reuinsecent terra. In site autem cum summe perierint, oleastri truncus romanet.
- 36 *Mouere*) Non arari prohibet; neque enim hic de arvis loquitur, sed scrobes fieri videntur.
- 317 *Nasenime iacto*) Syllepsis per adsumptionem casus. Nam ex ablative, id est, semine assumendum nominatum, hoc est, semen, & ceteris: nec semine iacto patiuntur semen radicum terrena affigere.
- 38 *Concreta* vero utunque, *concreteris* autem, commixtam dixit: & *iacto* hic *semne*, id est deposito.
- 313 *Adeo*) Abundat, *Vile*) Bis subaudiendum.
- 327 *Corpo*) Corpore aut uno, aut tenui, sic tene pro corpori.
- 329 *Ceris*) Cerus pro his, neque aliis vallis.
- 331 *Laxan*) Exprimere voluit nasafum lactis animalium. Nam *laxant arvi simus*, dicens partu significat: deinde flatum humorē superare quo alat fetus intulit.
- 332 *Gramina*) Celsus sit *germina* reliquise Virgilium. loquitur enim de omnium arborum fetu. Vnde male quidam *gramina* legunt. An ideo non metuit, quia non surgunt? quod magis placet.
- 333 *Nicem* (sic) *Quomodo* non metuit, si surgunt? soluitur: Neque surgenies metu:

sed ne surgant. Hoc dixit: non metuit, & tempestate opprimatur.

342 *Inimicisque*) Pro innixa: neque enim ab alio immisx sunt.

343 *Indulgentia*) Et nouis indulgentia dixit. Veteres enim indulgitatem dicebant. ut Cœlius in VII. *Coniectudine uxoris* sibi dulciter liberum.

Terras) Id est, fetus te: 12.

344 *Aus lapidem bibulum*) Lapidem autem bibulum hic non lapidis epithetum est, sed ex la-
pide beneficium, id est per quem terra humorem possit ad radices vitis admittere.

Insode) Verbum insode, venit ab eo quod est fodio fodis fudit. Vnde Plautus in Rudente:

Lutus nūto multam terram confode. & insode conchus circa radices scilicet.

349 *Inter*) Id est in erueniret. Fuit autem prior lectio, frigusque calorque. ut Plautus: Neque
frigus neque calorem me uo neque venium neque grandir m.

Alius hypermetus veritu, erit.

350 Non alios p. im.) Si crescit, deficit. In quo videtur secutus Epicurum qui ait: Omnia
qua orta occidunt, & aucta seneunt. Varro autem in Satura qua scribitur de salute: Sic mun-
dum haud natum esse, neque mori. Plato autem non natum, aut mori. Metrodorus autem,
neque natum, neque mori. Zenon ex hoc mundo quanvis aliqua intereant, tamen ipsum
perpetuo manere, quia inhærent ei elementa, è quibus generantur materiae, ut dixit
crescere quidem, sed ad interitum non peruenire, manentibus elementis, à quibus reu-
lent.

351 *Ver illud erat*) Quomodo dicunt homines diem festum agere magnum orbem, potest
& zodiacum circulum dicere, qui faciat divisionem temporum: quod si est, agebas, pro circum-
agebat, accipendum erit orbis.

352 *Parcebam*) Hic parcebant pro abstinebant.

353 *Ferra*) quia creditum est primo homines è terra natos, à qua humo homines existi-
mabant diuos.

354 *Iamque riperit*) & iam hic pro properea ponitur. & virum saxo & testa: an illud sensit
testam cauam, superiore lapidem? hoc enim sit.

Sata) Sata autem dicit vngulta qua presseris. & hoc bis repetitum non enim duo sunt, sed
vnum iteratum, ac si diceret: hoc monumentum contra imberes, & astus.

355 *Seminalis*) Iterum seminalis pro arboribus accipi oportet. & supra est, sequens est.

356 *Tabulata*) Nunc tabulata dici, dispositionem ramorum, per quos viri: usque ad sum-
mum ascendit, & est relatio facta ad omnes, in quibus extrusiones singulare tabulata dicun-
tur.

357 *Surpibus*) Hic radicibus. Alij sinpem pro ipsa materie vitium positum volunt, ut idem
alibi: & amaro signata in surpe cicatrix.

358 *Sepes*) In perpetiam pecus proh bendum.

359 *Proscenia*) Proscenium proculdubio pulpum dicit. veteres ludi, Dionysia: antiquissimi e-
st: nunc: rufi: ci: confecta: vindemia faciebant.

360 *Ingentes*) Quidam legunt ingeniis: ut sit præmia posuerunt ingeniis. Dabatur autem
hircus præmii nomine. vnde hoc genus poematis tragœdiam volunt dictam.

361 *Compita*) Ut Relatio placet, locus ex pluribus partibus in se, vel in easdem partes ex se
vis, atque innere dirigens, siue cum ara, siue sine ara, siue sub testo, sub dio sit, vbi pagani a-
grestes buccina conuocati, solent certa iniuste consilia, hinc & lares compitalicij, & feriae compi-
taliciae.

362 *Theside posuerit*) Ideo quia primi Athenienses Liberalia statuerunt. Thesida dicti à rege
Theseo.

363 *Molla*) Molla hic pro mobilia. & videtur: Vigilius opinionem illorum sequi, qui in
honorem libertatis putant oscilla suspensi, quoniam eius pendulus fructus.

Oscilla) Oscilla autem dicta, siue quoniam capita & ora hostiarum in summis perticis figeban-
tur, siue quoniam hunc lusum Olci dicuntur frequenter exercuisse & per Italiam sparisse.

364 *Ergo*) Ergo veteres pro merito dicebant. Hinc Plautus in M. lite gloriofo: Hi: cine A-
chilles est, inquit mihi: immo eius frater ergo mea castor pulcer est. & citius sensus. Metito, inquit, sacra fa-
citemus ei, cuius beneficio vineta proueniunt.

365 *Stabis face*) Improbant enim Aruspices hostiam, quæ admota altariis reluctatur.

366 *Lundum*) Hic putandum.

367 *Seras*) Verulas, aridas.

368 *Relictam*) Relictam neglectam non putatam.

369 *Vriniat*) Per ocintelligendum, primus puta. & inutiles palos sub testa referto, pro
quibus nouos posueris.

IN IV. GEORG. VIRG.

- 417 *Annis*) Cato de re militati: *Pedites quatuor agminibus, equites duobus annibus ducas. sunt autem ext. emae quadratum partes.*
- 421 *Expectant*) subaudiendum, talis cultura. Cæterum & oliueta coluntur. & quod ait, nec curiam expectent facem, extinsecus subaudiendum omni anno, quia & plæ intergallo radicis solent.
- 434 *Quid maiora*) Quomodo maiora, si salices plus sunt humiles, quam myricæ? soluitur Hic sentus eit, & hec subdinctio. Quid maiora sequat & transit etiam illa, que putas esse continenda mulsum possunt, & salices, & myricæ, sive genestæ, prodest.
- 437 *Vndam*) Fluétuantem.
- 438 *Nar cœs*) Nariceæ, ut hic: *Nari y posuerunt mania Locræ.*
- 439 *Obnoxia*) egenita.
- 444 *Rotis*) Rotas ex solidis tabulis factas, tympana appellavit, & agricolæ necessaria distingunt.
- Buxum*) Signum, non arborem dixit. Quamvis Ennij exemplo, & arborem potuerit dicere neutro genere. Ille enim sic in septimo:
- Lo gique cupressi Siant rectis foliis & amaro corpore buxum.*
- 456 *Pholusque*) Hic quælio est, cur Pholus inter Centauros interfactum dicat quem Hercules eum holpitem haberet, nec dum interficeretur, sed peremptis Centauris cum sagittas eius Pholus miraretur, taa carum supra pedem ipsius eccecidit, & ei lethals fuit. Inter Lapithas autem, & Centauros bellum fuit proprie. H prodamam sine De animam, & eum ad rapiendam virginem insolentes Centauri fuisse, à Lapithis fucatit.
- 459 *Instifissimæ tellus*) Instifissima tellus quomodo, si alibi dicit: *Cœumque Ia nūmque creare se unumque i yphonim. soluitur. Ideo instifissima, quia cum decimis reddit fructus, quod est magna iullitrix.*
- 462 *Inhianz*, mitantur, & subaudiendum salutantes.
- 474 *Primum*) primum & ante omnia, vt, *Primus ibi ante omnes.*
- 475 *Sacra*) Sacrum dici volunt, quod sit cum celo genio, sanctam, quod cum amore.
- 476 *Side a*) Virtus ea que cum celo feruntur, insixa, an vagas, que contraria celo cursus confidunt. An omnes celi vix notæ sunt. A sinistra austri, lepidationes à dextera. Quid vulgo dicunt, laborat luna. Hinc Varro in *Cynstori*: *Eclipsi quando si, cum luna labore. & si hoc rizicule credunt, dicant, quid laborant.*
- 477 *Defectus*) Vtros defectus secundum Epicurum, quia ite non vnam causam pronuntiantur, qua id deficere videtur, sed varias. Potest enim fieri ut exinguatur, vt longius recedat, ut aliquid eum corpus abscondat.
- Luneque labores*) Lune autem labores dicit, cum dimittit lumen.
- 481 *Tardis*) Tardis noctibus, id est tarde venientibus, id est stiuis.
- Hyperbi*) Celsus Oceanum significariat, qui æstu suo diffidit terram inter Mauritiam & Hispaniam, ut hoc sit, obibis nuptis. Causa autem brevium dierum est, quod signa hysmalia transuersa orientur, atque occident, causa longiorum dierum, quod æstu recta orientur, & occidant.
- 486 *Bacchæ*) Vbi bacchatae sunt, & non hæc optat, sed talia.
- 487 *Qui me*) Qui pro, aliquis, & subaudiendum, deus.
- 491 *Sirepiumque Acher. miss*) Id est opinionem formidolosam, que vulgo sit de Achente.
- 496 *Istro*) Aufidius Modestus legisse se affirmabat hunc morem esse Dacorum, ut cum ad bella proficerentur, non prius rem caperent, quam de istro terrum modum horientes ore in modum sacri vini iurarent non iead patræ ledem regi, furosini hostibus casis & idcirco Virgilium familiari sibi hypallage usum dixisse. *frum coniuratum, apud quem Daci coniurare consueuerunt.*
- 498 *Ait doluit*) Non crudelis rusticam inducit, qui in opis non misereatur, sed qui scens paupertatem malorum non esse, pauperis non dolet sortem: & ideo adiecit, *aut inuidit habenti, quia non inuidet, sciens diutias bonas non esse,*
- 500 *Ferrea iura*) Quia veniam dare non norit.
- 501 *Tabularia*) Negotia publica, & rationes populi, quæ in tabulis scribuntur, unde tabularia dicitur. Videlicet expertus est ut, illuc *Aeneas vidit Cyclopas Vlyxes.*
- 507 *Hunc præfus hiamem*) Senius: hic audet, concionari, & in rostris conuentum populi, fauore inque miratur.
- 515 *Requies*) Nec requiescit, nec inter uallum est.

- 516 *Mergite*) Mergiti falces culmorum spicas habentium, quas metentes brachiis sinistris complectuntur, qui iam cauos dicunt.
- 518 *Sicyona bacca*) Quoniam oleum Sicyonium magno in pretio est. *Sicyon*, vrbis Peloponnesi nomen autem molis lapideis, vbi oiliu[m] molitur.
- 521 *Coquitor*) Familiaris est figura pro coquitor, ut mitescat.
- 526 *Festus*) Non tam festi venient, sed omnes dies, quasi festos agit, id est laetos.
- 527 *Igitur ibi*) In medio vbi ignis, & proprie coronantur, usque ad coronam summam implentur.
- 532 *Hab. viii. 1*) id est, aureum seculum.
- 533 *Etruria*) Maximum enim imperium Etrucorum in Italia fuit, ut ait Lilius, ab Alpibus usque ad tactum Siculum. Vnde totum mare, quod a dextra Italici litoris est, Tyrrhenum dicitur. Hoc Varro doctius dividit in provincias marinas.

L I B. I I I.

- 13 *Carmina*) Legitur & carmine, &c. ut puto, rectius. non enim dicit cetera carmina iam vulgaria, sed cetera omnia ab aliis, & est cetera omnes res vulgatae.
- 14 *Busiris*) Busiris Aegypti rex omnibus annis Ioui hospites immolabat. Nam per octo annos iteritate Aegypto laborante, Pygmalion Cyprius finem futurum non ait, nisi sanguine hospitis latrū fuisset. Primus autem Thyeses alienigena immolatus originem sacrificio dedidit. Alij sic. Busiris Neptuni filius rex Aegypti, qui cum Ioui hospites immolarebat, pari exemplo mactatus est ab Hercule ipsum quoque aulis ait amouere.
- 15 *Abio*) Baetoris quod in primi Aones fuerunt.
- 16 *Idumei*) Gens est Syriæ. Quidam Idumeas palmas ab Iduma, quae est vrbis Lydiæ, palmatum ferax, dictas volunt. Plerique Idumam Syriæ Idumæ ciuitatem credunt.
- 17 *Musas*) Helicon mons est Musis dicatus:
- 18 *Et virtutis in campu*) Hie est campus, de quo ait: Et qualem infelix amissi Mantua campum.
- 19 *Tentis*) Pro postidebit. Compos socii autem, pro laxus amouit.
- 20 *Alpheum*) Alpheus fluvius Eliidis. Eos autem ludos accipimus per Alpheum, qui olim Pythici dicebantur.
- 21 *Linquens*) Participium instantis pro praeterito.
- 22 *Ludosque Molorchi*) Per ludos Molorchi accipimus eos, qui Nemei, vbi Molorchus rex, qui Herculem ad Nemem leonem tendantem recipit hospitio.
- 23 *Tarsa*) Compositum vt Cicero. Cum saltatrix tonsa.
- 24 *Gangaridum*) Id est, Indorum Gangi flumus.
- 25 *Columnas*) Columnas, dieis, que in honorem Augusti & Agrippæ rostræ constitutæ sunt.
- 26 *Rapax*) Dieca da rapax celebritatem victoria ostendit.
- 27 *Naturaque ab illo*) Natura autem ab illo est. Oceanus orientalis, & occidentalis, vt sit de Aegypto, & Cantabribus, vbi delindita, & Baradina.
- 28 *Ab Ione*) Ex Ione & Electra. Atlantis filia nascitur Dardanus: ex quo Erithonius, cuius Troius cuius Aslaracus, cuius Laomedon, & Capis, & Laomedontis Priamus, eius Hector, & ceteri. A Capis, Anchises cuius Aeneas, cuius lulius, a quo Iula gens stemmate descendit ad Cesareum. Alij sic per Asl. vacum Timianos dicit. Nam Aslaracus natus Anchisen Ennius: Aslaraco natus Capi optimus, si que pium ex se Anchisen generat. ergo Aslaraci familia usque ad Augustum pertinet.
- 29 *Cymbia*) Apollo, & Cynthi Deli monte, & virum, quia ex oraculo eius condita est Troia, an quia muros ipse & discenit, dictus Troiae auditor.
- 30 *Cybaron*) Mons Beentia.
- 31 *Taygetus canes*) Taygetus mons Laconia.
- 32 *Epivauri*) Quintus Petapoensis. Adepte sacra.
- 33 *Cesaris*) Hic distingue, ut Aeneas significasse videatur, quia una Afriaca pugna. Quauiani Cætatis fuit.
- 34 *Tithoni*) Ab infinito infinitum, quia Tithoni origo non potest comprehendendi, & satis in Cesareum blandus, & ludans.
- 35 *Turpe caput*) Turpe autem caput amplum, atque magnum, ac per hoc terrible.
- 36 *Quinundinar*) Filia autem crucis eius, genitrix suo apostolus, alibi ablatiuo, vt, pubescenti. Modestus enim pro fine accipit. Sa. Iustus: Fine ingunum ingrediuntur mare.
- 37 *Palearia*) Vnde & paleæ, quæ collum amplectuntur: & ea pars annuli, quæ gemmam cohibet,

IN III. GEORG. VIRG.

cohiber, propter similitudinem palea dicitur. Cicero de officiis III. Cum paleam eius annulis a palmarum conuertentes à nullo videbatur.

53. *Camuris*) Camuri boues sunt qui conuersa introitis cornua habent, quibus contrarij partit, ut cornua diverisa habeant. Lxvi, quoniam cornua terram spectant, his contrarij Licini, qui cornua sursum versus reflexa habent.

59. *Albo*) D'iste, pro albis maculis. An potius absolute albi dixit, perinde ac si diceret, albitatem. v. est illud. Sparsis etiam nunc palliis albo.

60. *Lucinam*) *Lucina* dicitur Iuno, eo quod lucem nascentibus praestare dicitur. Sic Terentius: *Iuno Lucina* s. r. op. m. serua me obse. 70.

4. *Pecuaria*) Non loca, sed ipsa pecora dixit, ut alibi idem usurpauit astuta pro pecoribus quae in exitu agunt. Nec singul. morbi corpora corripunt, sed tota astuta reperit.

71. *Sortire*) Quia si sortire, & subfice. An potius pro elige & iunge, ut uxorem sortiri dicimus.

82. *Glaucique*) *Glaucus* autem cœruleus est color, id est subnigris albo mixtus, & quasi clarius. Nam ille sine dubio displicet, qui ex albo & gilio constat, ut sit unum albo & gilio. Alioqui repugnant illi. Qui candore nubes antevertit, cursibus auris: & bigis i. *Turnus in albo*.

83. *Et Ciluo*) Et *Ciluo* spadi & scenicius est, quales sunt fructus palmatum, neque sati dilutii coloris neque nimium pretiosi.

84. *Amycle*) *Amycle* ciuitas Laconia. *Xanthum* autem dicit & *Cyllarum* equos, quos *Neptunus* lunoni dedit, illa *Castori* & *Polluci*, ut poetae Græculi fabulantur.

93. *Pernix*) *Pernix* autem ad equum refertur. Nam tardius est *Saturnus*.

Saturnus) *Saturnus* cum *Philyram* Oceanum filiam in Thessalia adamasset, & cum ea coiret, aduentante uxore, se in equum illum in eam conuertit: atque ita uterque opprobrium effagerunt. Hinc natus est Chiron centaurus. Quidam *Philyram* in florem conuersam esse dicunt, vel in arborem, unde liber phryrinus, quo corona illigantur.

98. *Si Quando*) Bene, si quando, quia senex rato,

Prælia) Pro cortu dixit.

101. *Hinc alias artes*) *Artes* hic virtutes. & prolem parentum noue posuit, est enim proprius liberarum, ut *Geminam* parta dabis *Illa* prolem.

113. *Erichthonius*) V. ito in libro qui *Admirabilium* inscribitur, Erichthonium ait primum e- quos quattuor iuxisse ludis, qui Panathenæ appellantur. de hoc Erichthonio alibi latius dictum, qui angustis pedibus fuisse memoratur.

115. *Pelethronios*) *Pelethronios* *Lapithas* ideo appellavit, quia sunt Thessali. Pelethronium antrum est, ubi Achilleum Chiron erudiuit. Alij Pelethronium regem Lapitharum volunt.

Gyros que deders.) Pro docere, aliter enim fræna dedere, & aliter gyros. & est syllēpsis, cum aliiquid affluit, quod dictum supra non est.

116. *Equitem*) Hic *Equitem* sine dubio equum dicit, maxime cum inferat, insultare solo. Ennius annulum vi.

Dinique or magna quadriga equus, sive elephantus. *Proiunctum* se. *Sub armis*) Id est in uncine armato.

118. *A Equus uterque labor*) Durus uterque labor, & sub iugum mittere, & sub femur.

122. *Nepunitus*) *Nepunitus* etiam patens quotundam equorum ferratur, ut *Pegasu* ex *Medusa*, & *Arionis* ex *Cerere*, cuius femur nūm *Adrastus* habuit.

124. *Pingui*) *Absolute* posuit, ut est illud *Lucretianum*. *Hic* se. *pecudes pingui*.

125. *Dixerat maritum*) Pto designauere. Cic. de Repub. sic *Dictator*. *L. Quintio* dicit. sed & *Horatius*: *Quem Venus arbitrii sum dicit libendi pro designat*.

127. *Blandus*) Mire blandum laborem coitum dicit, quod sit cum voluptate.

128. *Referat*) Non enim potest unus equus duas patras habere, & referat, sicut ibi positum: *Et salis occutum rese. t in lacte saporem & qui te tantum ore referret*.

128. *Ieiunia*) *Ieiunia*, pro macie.

129. *Ipsa aut. m. macie ieiunias armenia*) vt: *Frondesque negant: & frondibus a. cent.*

130. *Primos*) *Primos* concubitus, anni redentis accipiter dum: alioquin contrarius videbitur, cum inferit, iam nota voluptas. ergo primos poetice pro primum. Quidam noram voluptatem, non coitum, sed deliderium accipi volunt.

133. *Tunis*) Quæ tunduntur, non enim cum tunice sunt, sed cum tunduntur. Ne grauter tunis, granit ergemus, & tunis sine n. treci legendum.

136. *Oblim. t*) *Lucretius*: *...oblitus pro obturet, & obeludat alibi obliteret, temperet. Horatius. Ren patris oblimise malum est ubique*.

- 137 *Sicrens venerem) Quare siens? soluit quæstionem. Alij dictum volunt siens libidinis plenæ.*
- 138 *Rursus) Rursus hic pro contra significat.*
- 140 *Non illas graibus) Graibus aut epitheton est plaustrorum, aut graibus onustis dixit. Sed poëtice plaustris iuga ducere, non iugis plaustra.*
- 142 *Innare rapaces.) Hoc dicitur innatant fluios sed non rapaces. Nam infra ait: salibus, &c.*
- 143 *Salibus) His salibus. Altera supra, Nec salis superare viam sit passu. vacuis autem salibus, sine maritis dixit.*
- 145 *Saxa procubet) Note saxa umbra, quæ saxis fari, & procubet protendatur.*
- 146 *Silæ i) Ordo: plurimum volitans circa lucos Silari, Alburnumque virentem illicibus. volitans absolute. Silarus & Alburnus in Lucania sunt montes.*
- 147 *Astro) Nigidius de animalibus: Astus est musca varia cabantis bubus maxime nocens. Hic apud Græcos prius myops vocabatur: posse magnitudine incommode astrum appellavunt. & hoc est quod ait, astrum Graij vertere uocantes. Non de Latino in Gracum, sed de Græco in suam linguam, qua prior fuit.*
- 148 *Ostrum Graij vertere) Quomodo Graij vertere cum omnia, quæ Latina sunt, à Græca ratione descendant? soluit quæstionem: Græc cum myopem primo dixerint, displicuit nomen: quia proprium non erat. Ostrum dixerunt, hoc est, quia furiam cestrum vocant. Dividit enim furia armenta, cum ab eis stimulantur. Latine vero hoc animal tabanus dicitur.*
- 150 *Furit) Poëtice conuerterit. Nam cum furor boum sit, & therem ait furere.*
- 151 *Sicci) Quare siccus, cum ripam dixeris ostendit hunc non esse fluuum, sed riuum. vt alibi: Et aenem Xanthi cognomine rium.*
- 153 *Iuuence) Iouem dicit Inachi Eliam, quam in bouem conuersam cestro percussisse dicitur. Illa se in mare præcipitavit, quod Ionium vocauerunt: & Isis dicitur, quasi sola Dea. Hoc enim AEgyptus placet.*
- 159 *Habendo) Id quod habetur. Lucilius in xxx. Non nunquam dabit ipsa etas quod posuit habendo.*
- 162 *Cetera) Cetera quæ non inuruntur.*
- 163 *Dum mobilis etas) Mobilis flexilis: & est duplex lectio. Potest enim & sic legi: Iuuenam dum mobilis etas.*
- 167 *Ipsis e torquibus apes) Apes, vnitos aut connexos, est enim apta iungi.*
- 173 *Indomite) Vtrum dum quosdam domas, interea indomitus hec prestatibus, an antequam domes, interea?*
- 174 *V. scas) Vescas, teneras & exiles. Nam vesca apud antiquos significabat macrum, & quasi quod escam non reciperet. Afranius in Sororibus, Ab puer est vesca, imbecillus viribus. Sed vide ne vescas appetibilis dixeris. Lucretius certe procedace posuit, vt, vesco sale saxa perefa.*
- 179 *Feta) Fete nostro more, neque enim mulgeri nisi enixa possunt. Antiqui autem fetura pro graido solent ponere. vt Varro Atacinus: Feta feris Libye & ipse Virg. Scandit fatalis machina muri Feta armis.*
- 176 *More patrum) More patrum sic intellige, vt dixerit mulgeri. Nec implebunt multralia more patrum, qui lac magis refeuerabant se b. s. alioquin accusabut ob avaritiam eorum, qui sibi omne lac mulgebant. Legitur & mulgaria, vt Valgus ait: Sed nos ante casam tepidi mulgaria lactis, & sumus vni cessamus ponere Bacchi.*
- 186 *Primo) Non primo ubere, sed iam primo, quasi vnum lege: vt sit Iam primo audeat depulsus ab ubere matris.*
- 187 *Inque vicem) Celsus, inque vicem, sic intelligit, vt sit nonnunquam sine capistris. vel, vt sit in vtraque parte ductus facilis.*
- 188 *Etiam) Etiam, pro adhuc.*
- 192 *Sitque laborans similis) Hoc est, non vere labore, ne tedium capiat. Ac per aperta volans, currens.*
- 201 *Elii c:mp) Maximi ex omnibus, quod sunt pedum septingentorum, cum alijs minus.*
- 203 *Belgica) Belgica Gallica.*
- 204 *Esseda) Esseda autem vehiculi, vel currus genus quo soliti sunt pugnare Galli. Cæsar testis est libro ad Ciceronem III. Multa millia equorum atque essedariorum habet. Hinc & gladiatores essedarij dicuntur, qui curru certant.*
- 205 *Mollis) Mollis autem mibili dixit vt, Oscilla ex alia suspendens mollia pinn.*
- 210 *Lauis aie) Hoc ab illa declinatione decindit: lauo, lauis, lauit, Feruo, feruus, feruit.*

IN III. GEORG. VIRG.

ii

221 *Versaque*) *Versa*, infesta. Plautus in *Casina*: *Necesse est versis gladiis se pugnari* id est infestis.

225 *Plagasque superbi*) Sic positum, ut, & *vulnere ta das* *Vlyxi*.

230 *Pernix*) *Legunt & pernox*, sed *pernix* melius, id est pertinax.

Infras *saxa cubi*) Nota figura, non laxis.

236 *Oblitum*) *Oblitum*, quasi exercitationum & virium, quem securitas & amor corruerit, adeo ut nec crederet hostem esse redditurum.

254 *Flumina correpos*) *v. t. m.* appellavit, & est ordo, flumina torquentia vnda correptos montes.

158 *Iunenis*) *Leandri nomen occultauit*, quia cognita erat fabula.

263 *C udeli sunere virgo*) Ita hic *virgo* quemadmodum ibi de *Pasiphæ*: *Ah virgo infelix*.

267 *Glanci*) *Glaucus Sisyphi filius*, cum ad minum cum certamen quadrigam duceret, adpluit ad vicum *Bœotia*, & equas potum ad fontem sacrum per ignorantiam duxit, unde qui bissest, in furorem agi solebant. Itaque illum equæ furore exagitante in ipso certamine curru effudisse ac mortibus lantasse dicuntur.

270 *Acanum*) *Acanthus amnis* est *Mysia*, sed quia in *Asia* est.

Gargara) De *Gargara* supra dictum: *& ipsa suas miseras Gargara messes*.

273 *In Zephyrum*) *In*, pro, conira.

274 *Exceptansque*) Frequentatium fecit ab excipiendo, hoc est crebro excipiunt.

Et sœpe sine ullis Coniugis) Hoc etiam *Varro*.

280 *Hinc demum*) *Ordo*: *Hinc* *vitus lentum ab inguine distillat*, quod vero nomine *Hippomanes* dicunt pastores; vero nomine, quoniam *Theocritus* *herbam* dicit nasci in *Arca-*
dia, qua gustata equæ in libidinem ardescunt. & *Theophrastus*, carunculam in fronte e-
quini pulli.

282 *Hippomanes*) *Στρογγύλη τὸν ιγνιατὸν* id est ab equæ insania defluens *ex equarum inguini-*
bus, quo tempore virus natum *στρογγύλη τὸν ιγνιατὸν τὸν ιγνιατὸν*.

295 *In mollibus*) Nunc tepidis, vt dicimus, *mollis* hyems.

296 *Dum mox*) *Celus dum mox* pro donec interpretatur, sed vt puto, *mox*, abundar.

298 *Subi-r*) Ad pecora relipicir, vt sint stramenta, quibus incubent.

304 *Extremo*) *Hic extremum annum* (ub *Aquarij*) fidere collocat, vt quia primus nascentis anni
dies ab vrbe condita Kal. Martis fuit, inde Februaris ultimus anni haberetur. *Aquarium* au-
tem multi *Ganymedem* volunt.

305 *Hæ quoque*) Id est *espalla*. Legitur & *hec*. Veteribus enim mos fuit, vt neutra semini-
nis iungerentur. Vnde *Terentius*: *Tu nihil refert utrum fecerit*. & in *Eunicho*: *Hez adornans ut
tauerit, nam integrum erat, hæ quoque n.c. n. l.t. Jane, &c.*

307 *Vellera*) *Vellera* autem a *vellenido* dicitur.

310 *Læt. i.m. præfissi. m flumina mammis*) Nota *mammæ* *pecudum* dici, legitur & *verba*.

312 *Cinifit*) *Gætuli à Cynophy flumine* *Gætulæ* id est *Libyx*. Tendent autem pastores, vt
sit genitus singularis *Cynifis hærci*.

313 *Castrorum*) In *flum castrorum*, quod inde *tormen* sicut, itemque *cilicia*, quæ *Celsus* ait
retulisse *Varronem*, ideo sic appellari, quod *vsus* eorum in *Cilicia* ortus sit.

314 *Pascunus*) Pro depascuntur.

319 *Mortalis*) *Mortalis*, mortisfera intelligenda.

1 *Quo minor est*) Pro, quo minus est, vt sit *sensus*: *Quo minus est illis curæ mortisfera egestas, si
diligens circa eas fueris, necessitas mortalitatis minor est*.

321 *Nec tota claudit*) Id est, *præbebis tota bruma senum*.

323 *Rumpit*) *Rumpit, com. lebunt*, vt, *Illius immense ruperunt horrea missæ*. aut, in confue-
tudine eit, *rumpunt*, siue vehementer clamant. & *exalat* menos dixit, & *albusta rumpent can-*
tu suo.

335 *Tenuis*) Id est *paruas*, cui contrarium illud, & *pinguis* *flumine Nilus*.

340 *Mapalia tectis*) *Mapalia casæ Maurorum*, qui in *cremo* habitate dicuntur. sicut illud
Lucani:

Surgere cœgo non cu' ta mala culmo.

340 *Raris*) *Raris*, quia non iunguntur, & distantibus locis finit.

343 *Omnia scum Armentaria*) *Aser agi te etumque larumque*, quomodo *tectum* & *larem*
baiulat pastori soluitur *tectum* dicit *tectorum*, unde *tectum* faciat, nunc *larem* dicit *penates*, id est *ignem*, vnde *focum* faciat.

345 *Armaque*) Reprehenditur hic, quod *Gætulis sagittas*, non *lanceas* dederit.

Amyclæumque) *Amyclæam* non *Laonicum*, sed pro bono cane accipiendum.

item Cressamque pharetram, pro bonam,

348 Am. exp. clam) Id est ante expectationem, & prius quam expectaretur, & ante quam puteatur venire potisse.

Hofsi) Hostis sat, figuratae, pro contra hostem sit.

351 Redit) Num addita prepositione, ut lolet, pro, t, redit, quod ibi slectatur in finum, & quasi si redire videatur. Hinc annotandum vetuste axem pro septentio possum.

356 Stiriaque) Stiria sidium congelatum, Stirian dicit.

367 Aer.) Toto Aer, id est, a terris ad coelum.

381 Trism.) Id est septentrioni subiecta & Hyperboreo, propterea quia regio, quae septentrioni subiecta, Hyperborea vocatur, ab eo quod fatus Boreas excedat.

382 Euro) Euro pro vento accipere debemus.

Riphae) Ripha monies sunt in eodem tractu.

383 Lappaeque) Quia latet pascua, solocem lenam faciant, hoc est minutam, duram, atque hirsutam.

386 Continuusque) Continuus pro perpetuo, semper enim hoc fieri debet.

392 Fejellis) Cedit & fecellit. & bene, si credi dignum est, quia dicturus erat impia in Deam, fabula sic est: Pro cum Lunae amore flagraret, ut illi formosus videretur, niueis velleribus se circundedit, atque ita eam ad rem venereum flexit. Huius opinionis auctor est Nicander, nec poterat esse nisi Graecus.

395 Cythiūm) Arbor à Cythiso insula, ubi multa nascitur dicta.

Lato que) Lotus arbor pyro similius, utraque pecori bona.

398 Exercens) Id est reparatos, aut qui excreuerint, id est valde creuerint.

401 Hib.) Hiberi gens in Ponto, sed magis de Hispanis intelligendum, quorum in latrociniis fama praponderat.

415 Estiam) Ordo: Ille etiam est malus anguis, & conuoluere solitus. Haec autem signa sunt, quibus intelligatur qualis sit hic anguis.

423 Rumpuntur) Ut supra, implentur, a ut pro erumpunt.

431 Improb.) Hic auidus.

Ing. u. iem) Varro ad Ciceronem in lib. 23. Ingluines, inquit, sunt toti circa gula quae propter pinguedinem sunt atque int ructas habentes rugas. Sed nunc pro gula positum.

444 Vespes) Vespes in masculino genere. At Lucretius feminino dixit: ut, illorum spolia vespres collantur us auctas.

451 Vngui.) Omnis succus quo vngi potest, vnguen dicitur.

451 Sulla que) Genus herbæ, quod in limitibus agrorum ponitur in Africa.

Helleborosque) Herba quæ & radicula dicitur, quæ animalibus prodicit.

455 Ad uulnera) Bene ad vulnera pro, ad facienda vulnera.

461 Gilalte) Gens Thracie.

462 Cum fugit) Fugit non hostem, sed quia viuit sic, ut mutet locos.

471 Incantum) Quod sibi præcauere non possit, ut est apud Sallustium: Repente incantum agri inuasit, id est, quibus præcautum securum non est, ut est. Incantum, patria que obtinunt as ad aras.

474 Aetas) Morbo etiæ, quia corruptus aer, morbi causa est: ut ipse, corruto calidus.

Norica) Ide est Gallica. & dicendo aerias, verbum è verbo expressum. Nam Gallorum lingua alti montes, Alpes vocantur.

481 Tabo) Abutitur pro pestilentia.

483 Abduxerat) Pro contraxerat.

484 Rufus) Hic Rufus positum pro contra, ut supra: Rufus cura patrum cadere, & succeedere

m. t. um Incipit.

488 Cunctantes) Dabitantes sacerdotes, animal quod ad sacrificium ducebatur.

493 Leuina sanie) cuna sanie, siccata & ex qua.

498 Herbe) Pro herbæ rum, ut ipse: Immemor herba unum quas est mirata iuuenca, & rursum, Capit enim vires patim, atque videndo Feminas nec nemorum patitur meminisse nec herba, ergo hic, vel amore, vel miraculo carminis obliuionem herba factum dicit; ita illi occupatione morbi, quidam volunt ideo dictum, audiourum atque immemor herbe, quod antiqui in pratibus certamina exhibere consueverunt. Reliqua Grammatici legunt.

501 Tenduntur) Pro tenduntur aut tendunt se, aut equitendent.

513 Errorēque) Errorē hic pro furore posuit.

514 Nudis) Ut fæditatem exprimeret, adiecit nudis.

517 Tristis a. etor) Morde iuueni frumentum dixit agricultor.

512 *Electro*) Quod à nobis succinum appellatur, *eletrum* vocant Græci.

523 *Vrges inertes*) Id est vrget, & inertes facit.

520 *Sommos*) Manifestum est à Cydippe Argiua Iunonis sacerdote hoc tractum, quæ cum boues decesserint, filios suos Cleobin & Bitonem plaustro subiunxit, & sic ad templum deducta est, quod fas non erat illam venire sine plaustro. Nam apparet ad sacra Iunonis boues in illis regionibus defuisse, in quibus pestilentiam fuisse demonstrat.

523 *Imparibus*) Imparibus autem non simile iugum ferentibus, cum alter maior esset, alter minor.

548 *Refert*) Prodeft.

550 *Chiron*) Moraliter. Quoniam mali homines aut ad medicos aut ad diuinos confugiunt, vt aut ope humana, aut diuina adiuuentur: ideo Chironem pro medico, Melampodem pro diuino posuit. Alij hunc expiaciones scientem dicunt. Chiron autem Saturni & Philyræ filius fuit, adeo medicina peritus, vt etiam AEsculapium docuisse dicatur.

552 *Pallida Tisiphone*) Tisphonem hic, non vnam Furiarum debemus accipere, sed pestilentiā, cui eleganter poeta hoc nomen dedit.

Agit anse) Id est ante se.

L I B. I I I I .

1 *Calestia dona*) Siue quod Iuppiter melle nutritus sit in insula Creta, siue quod in aere concipiatur. Nam, vt ait Cornelius Celsus, apes ex floribus ceras faciunt: ex rore matutino mel.

7 *Leua*) Leua hic in bono posuit, vt intonuit leuum. alibiautem in malo ponit, cum dicit:

Sepe malum hoc subis, si mens non leua fuisset,

Dō celo tas̄as memini praedicere queru.

8 *Vocatus*) Proinuocatus, vel quia poetæ in tutela eius sunt: vel quia pater est Aristæi, qui primus inuenit, vnde apes fieri possent.

9 *Sades*) Sed ab aliis, sed ē statione petenda: intelligendum etiam, si aliud à sedendo, aliud à stando dicitur.

14 *Meropesque*) Meropes rustici barbaros appellant, & aliae, id est, ceteræ.

17 *Immitibus*) Immitibus nidis temporale epitheton est. ideo enim immitibus, quia apibus vescantur.

19 *Aldinis*) Praesentes fint.

21 *Vt cum primz*) Prima hic, pro primum nomen, pro aduerbio.

25 *In medium*) In medium, non ad humorem retulit, sed absolute dixit. & inertem hic pro odio posuit, vt in Bucolis, *Liberias que sera tamen respexit inertem*, quæ vox ponitur & pro ignacio: Spumanemque dari per ora inter inertia votis Optas apram. & pro eo quod sine arte fit: vt apud Luciliū in xii: ut perhibetur inertem, sars in quo non est villa.

32 *Irriguumque*) Qui irrigat, alias qui irrigatur.

39 *Fucoque*) Fucus est genus ceræ, qua pro glutine abutuntur. Græci propolim vocant. Alij sic: fuso pro medicamento posuit. Plautus in Penulo: *Vita corporis fuso occulunt*. Sed vide ne de galbano dicat, quod separatum solent præparare, propter remedia quibus aduersus animalia videntur sibi infesta. Vnde ipse alibi aduersus colubros hoc dicit adhiberi.

Oras) Oras autem alueariorum.

40 *Gluen*) Hic gluene. Sallustius autem, *mc gluino adolescebat.*

Munera) Munera, verum officia, an quod illis munera conferas, & alieos earum communias.

41 *Lentius*) Tenacius.

47 *Propius*) Vt, propius stabulis armenta tenerent, & alibi: *Vota metu duplicant matres, propiusque pericli. His amor.*

49 *Odor cani grauis*) Ordo est: odor grauis, quia & leuis dicitur, vt Sallustius: *Apud Corduenos amnum, & alij leues odores gignuntur.*

50 *Imago*) Quæ Græcè Eisai, Latinè *imago* dicitur. Cic Tusc. iii, resonat tanquam *imago*. hic autem sonus facit eas fugere.

51 *Egit*) Pro perfecitur.

54 *Libans*) Degustant, alibi, defundunt: vt, *pateras libare foul.*

59 *Nare*) Pro volare. vt Ennius in primo: *Transnauit cira per teneras caliginis auræ.*

proprietas tamen vocis aptior est natantibus, quam volantibus.

63 *Melisphylla*) *Melisphylla* herba est, quam vtait Varro, alij apiastrum, alij melinem appellant.

Cerinthe) *Cerinthe* à Cerintho vrbe Bœotia, in qua plurima nascitur.

Ignobile) *Ignobile* autem non omnibus notum: *ignobile* gramen, vile, vbiique nascens.

67 *Sin autem ad pugnam exierint*) Longior solito parenthesis. est enim ordo: sin autem ad pugnam exierint, motus animorum, atque hæc certamina tanta pulueris exigui iactu compressa quiescent.

73 *Coruscant*) splendent.

77 *Sudum*) *Sudum* est serenum subhumidum, proprio autem *sudum* pars serena inter nubes, quasi semiudum.

88 *Ambos*) Legitur & *ambo*: Reuocare autem apes vel lacte vel aqua mulsa Plinius dicit.

89 *Deterior*) Modo quare deterior, si ille seruatur, qui malus est soluitur, deterior minus bonus, vt,

Tristior & lachrymis oculos suffusa nientes.

90 *Vacua*) Hic ad æmulum referuntur, vt *Sola domo mæret vacua*, in qua maritus non erat.

90 *Lita*) Ordo est: ardentes auro corpora, & paribus guttis lita.

100 *Cæli*) Vt, cæli mensæ & sidera serua, & inde: ubi quarta stiim cæli collegit hora.

109 *Croceis*) Ipse alibi: fertisque recentibus alant. id est olent.

110 *Custos furium*) Hic custos pro obseruator & prohibitor & alibi: *H*orrorum custos cum face saligna, &c.

111 *Helleponiaci*) Quoniam in Lampsaco ciuitate Helleponi nutritus est Hunc Liberi & Veneris filium, hortis, & vincis custodem datum auit.

112 *Ipse*) *Ipse* thymum pinoque ferens. legitur &, *tinos*. est autem laurus siluestris cærulea bacca.

115 *Irriget*) Irrigare ergo duobus modis dicimus: vt, irriguo nihil est elutius horto: &, irriguumque bibant violaria fontem.

Imbris) Quomodo imbris irriget, cum terra aqua irrigetur? soluitur. bene dixit, Irrigat enim qui mittit, & cui mittit alibi: *At Venus Acantho placidam per membra quietem Irrigat*.

119 *Pestum*) *Pestum* ciuitas Lucaniæ. Hæc ciuitas Posidonia dicitur: & est in agro Salentino, colonia Tarentinorum.

123 *Ast flexi*) Flexi pro flexibilis.

Vimen) *Vimen* pro caule positum.

125 *Oebalie*) *Oebaliam* arcem Tarentinam dicit à Lacedæmonio *Oebalo*, longe petito epitheto, quia Lacedæmonii duce Phalanto Tarentum considerunt.

127 *Corycium*) *Corycium* Cilicum à monte & ciuitate Ciliciæ *Coryco*. Alij *Corycium* non natione sed peritia, quod hæc gens studiose hortos colat, & sic dictum est, vt *Arcades ambo*.

129 *Oportuna seges*) *Seget* pro terra.

130 *Rarum*) Pro præcipuo & summo.

131 *Vescum*) *Vescum* tria significat, minutum, edule, multum.

134 *Carpere poma*) Pro carpebat, infinitum pro indicatiuo.

139 *Fetus*) Non sic dixit quasi pariantur, sed quasi studiosè examinare parantibus.

141 *Illi uilia*) Subaudiendum abundare. Iphius autem manu duplex fuit scriptura, *tinus* & *pinus* uberrima, hic pro plurima. fructum enim *tinus* nullum fert, sed multa semina facit.

144 *Distulit*) In diuersum locum tulit, quasi disposuit & seras, hic, vetulas & magnas. Sallustius in XII. serum bellum in angustiis fore, pro, magnum.

145 *Eduram*) E præpositio admitt significationem, & adjicit. Hic ergo *eduram*, nimium duram, &c.

152 *Dicto*) Sed & hoc poeticum est.

158 *Victu*) Id est victu, vt, *victu* innigilam pueri.

166 *Inque vicem*) Diuinit: nam ordo est: in uicemque, & aquas, hic, pluvias.

168 *Fucus*) *Fucus* est similis apibus, eo quod sit apibus uocens, quod cum ipse nihil gignat, aliena consumit. Plinius, in lib. historiæ naturalis, quasi imperfetas apes dicit, & habere aculeum negat.

Pecus) *Pecus* autem vetuste, quia omnia animalia pecora dicebant.

169 *Feruere opus*) Iuxta declinationem s̄epe dictam, feruo feruis feruit. Hinc est feruere *Lentem*.

Flagrantia) Id est redolentia, aut tymo flagrantia.

170 *Fulmina*) *Fulmina properam* vetuste ait, ut Plautus, *Properant prandium*. & Ennius: *Festinant diem*.

171 *Taurinis follib.*) Plautus: *Quam folles taurini habent, cum liquefunt petrae ferrum ubi fit*.

175 *Forcipe*) Compositum nōmen ex formo & capiendum. *Formum enim veteres calidum dixerunt.*

177 *Innatus*) Id est insitus. Ideo autem Athenienses, quod illic mel optimum gignitur.

Cecropias) *Cecropias* hic Atticas, quia Cecrops in Attica regnauit.

178 *Quamque suo*) Repte, ut labore suo querant, non aliena diripient.

183 *Ferruginos*) Cœruleos dicit. Ipse enim dixerat: *suns & vaccinia nigra*, qui enim Græce hyacinthus, Latine vaccinium dicitur.

188 *Mussant*) Hic murmurant, quæ vox ponitur & in tacendi significatione, ut apud Ennius in xvii. Non possunt mussare boni, qui factam labore enixa militiam peperere. Interdum & produbitare, ut, mussat rex ipse Laius, Quos generos vocet. *Mussant* autem murmurant, Ennius in x. sic ait: *Asperbat virtutem legionis, siue spectans si mussaret, dubitaretque denique causa pugnandi fieret, aut dari labores.*

193 *Concubitus*) Datius casus est, ut supra, viii. inuigilant.

200 *Folius*) Apes, ut Plinius ait, galinarum more incubant, & vermiculos creant. Sed rectius videtur, & ne hoc quidem sciunt, sicut concubitus nesciunt.

201 *Quirites*) Audacter *Quirites*, cum proprie Romani sint.

202 *Refugunt*) Id est sufficiunt, ut *suffectus* dicitur *magistratus*.

203 *immortale*) Ideo *Immortale genus*, & alibi *as* potest abundare coniunctio, est enim ordo: ergo ipsas quamvis angustus terminus, qui excipiat, genus immortale manet.

251 *Pariborum*) His autem gentibus ait Sallustius, adeo ingenita est sanctitas religionis: quas gentes tamen apes dicit amore circa regem superare, Virgilius.

251 *Hydaspes*) Apud omnes satis constat *Hydaspen* flumen Indiæ esse, non Mediæ, sed potest videti poeta Hydaspen Medium dixisse, iure belli, quod Medi duce Alexandro, vicerint Porum Indorum regem, & in suam redegerint potestatem. Oritur autem Hydaspes ex Cauca, & miscetur Indo.

219 *Secui*) Pythagoræ sectam versat, quam & Stoici sequuntur. & quidam accusant, quod cum sit Epicurus, alienam sectam usurpare videtur. sed ego puto simpliciter referri sententias philosophorum. Neque enim statim Epicurus debet videri, si libertate poetica ait:

*Illa Virgilium me tempore dulcis albatur
Parthenope studis florem.*

223 *Pecudes*) More suo pecudes & armenta diuisit, ut alibi: *Que cura boum, quis cultus habendo.*
Sit pecori.

224 *Vitas*) Id est animas.

225 *Hucreddi*) *Huc*, id est, unde sumptæ sunt animæ.

226 *Omnia*) Per omnes.

Nec mori) *Nec mori* esse locum, pro, nec mori.